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Aos  dezoito dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte, às oito horas e trinta 1 
minutos, os conselheiros do COPAM dirigiram-se ao auditório da SUDEMA. A reunião foi 2 
conduzida pelo Presidente Substituto do COPAM, Dr. Marcelo Antonio C. Cavalcanti de 3 
Albuquerque, cumprindo o disposto na Pauta da 684ª Reunião Ordinária, que passou a análise do  4 
Item 01 – Abertura da Sessão e verificação do “QUÓRUM”, momento em que foi confirmada a 5 
presença dos seguintes conselheiros: Advª Lucia Roxana de Figueiredo - SUDEMA, Advª Priscila 6 
Marsicano Soares Negri - SUDEMA, Engª Maria Christina Vicente Vasconcelos - SUDEMA, Engº 7 
Clayriston Sousa Alves - SUDEMA, Engº Corjesu Paiva dos Santos - CREA, Engº João Bosco 8 
Burgos Costa – CREA, Engº Francisco de Assis Araujo Neto – CREA, Geogº Diego Nunes 9 
Valadares – CREA, Engº Francisco de Assis Araújo Neto – CREA, Engª Claudia Coutinho da 10 
Nóbrega - ABES, Biolº Ronilson José da Paz – IBAMA,  Engª Maria Madalena Campos Germano – 11 
SEDAP, Arqº Gúbio Mariz Timóteo Filho – IPHAEP, Adv. Emanuel Vieira Gonçalves - CIEP. 12 
Item 2 – Discussão e votação da Ata da 683ª Reunião Ordinária. A Ata foi aprovada, por 13 
unanimidade. Item 3 – Leitura e Discussão do Expediente. O Presidente Substituto do COPAM, 14 
Dr. Marcelo Antonio C. Cavalcanti de Albuquerque, justificou a ausência dos Conselheiros Ítalo 15 
Ricardo Amorim Nunes e Lígia Maria de Medeiros, e concedeu posse a Conselheira Lúcia Roxana 16 
de Figueiredo. Item 4 – Ordem do dia: Item 4.1 – Análise das licenças emitidas pela SUDEMA, 17 
conforme Lei nº 6.757/1999, constantes no relatório contido na convocação da 684ª Reunião 18 
Ordinária. O relatório foi aprovado, por maioria, com abstenção do Conselheiro Ronilson José da 19 
Paz – em cumprimento a determinação do órgão que representa - no que diz respeito às seguin       20 
tes licenças: LI Nº 19/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 21 
ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006972/TEC/LI-7049; LO Nº 22/2020 - 22 
BRITAMIX INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - SUDEMA - 2017-004465/TEC/LO-23 
4994; LI Nº 56/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 24 
ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-006969/TEC/LI-7048; LI Nº 66/2020 - WANA 25 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - SUDEMA - 2019-26 
006023/TEC/LI-6999; LS Nº 67/2020 - DANIEL FRANCO CORREIA LIMA - SUDEMA - 27 
2019-006746/TEC/LS-0344; LO Nº 68/2020 - JOALISSON CARLOS JERONIMO BATISTA 28 
DE SOUSA - SUDEMA - 2018-002709/TEC/LO-6712; LO Nº 71/2020 - JMT 29 
INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2019-005526/TEC/LO-9618; LI Nº 74/2020 - 30 
JOSENILDA GENUÍNO BEZERRA - SUDEMA - 2018-000571/TEC/LI-5941; LA Nº 31 
75/2020 - POSTO CATOLÉ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-32 
003562/TEC/LA-0897; LA Nº 76/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 33 
N.S. DAS DORES LTDA - SUDEMA - 2019-007461/TEC/LA-0930; LO Nº 78/2020 - 34 
GENILSON LUIZ CIPRIANO JOAQUIM-EIRELI - SUDEMA - 2019-004730/TEC/LO-35 
9443; LI Nº 86/2020 - VILA BRANCA DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO LTDA - 36 
SUDEMA - 2019-002822/TEC/LI-6749; LO Nº 89/2020 - QUITERIA MARIA LEONILA 37 
DINIZ ME - SUDEMA - 2019-003981/TEC/LO-9312; LO Nº 90/2020 - DER 38 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 39 
SUDEMA - 2019-007913/TEC/LO-0053; LO Nº 96/2020 - RILDO CAVALCANTI 40 
FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2019-007675/TEC/LO-0013; LOP Nº 97/2020 - 41 
POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA - SUDEMA - 2019-005595/TEC/LOP-0427; LP Nº 42 
100/2020 - ADELSON BARBOSA DOS SANTOS FILHO - SUDEMA - 2017-000666/TEC/LP-43 
2846; LO Nº 101/2020 - EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - SUDEMA - 44 
2019-002158/TEC/LO-8920; LO Nº 102/2020 - VNS SERVICOS DE GASTRONOMIA LTDA 45 
- SUDEMA - 2019-006607/TEC/LO-9823; LO Nº 103/2020 - LOJÃO PARÁ MATERIAL DE 46 
CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-007144/TEC/LO-9910; LO Nº 104/2020 - 47 
MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA. - SUDEMA - 2019-003653/TEC/LO-9246; LO Nº 48 
105/2020 - ARYPLAST INDUSTRIA E RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS LTDA-ME - 49 
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SUDEMA - 2019-006938/TEC/LO-9872; LO Nº 110/2020 - VBC GAS COMERCIO E 50 
TRANSPORTE DE GLP LTDA - SUDEMA - 2019-007725/TEC/LO-0018; LO Nº 111/2020 - 51 
WENES MENDES - SUDEMA - 2019-007157/TEC/LO-9912; LO Nº 112/2020 - BARBOSA 52 
CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-006605/TEC/LO-9822; AA Nº 113/2020 - 53 
MASTERGÁS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-008290/TEC/AA-54 
6126; LO Nº 116/2020 - A. SOUZA FECHINE & CIA LTDA - SUDEMA - 2019-55 
004738/TEC/LO-9446; LO Nº 140/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE 56 
INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-007234/TEC/LO-9926; LO Nº 186/2020 - 57 
ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-58 
007660/TEC/LO-0003; LI Nº 187/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D` ÁGUA - 59 
SUDEMA - 2019-007132/TEC/LI-7055; LO Nº 190/2020 - VKRD CONSTRUÇÕES E 60 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-000165/TEC/LO-0234; LO Nº 61 
198/2020 - HELIOSMAN MARACAJA DE LACERDA - SUDEMA - 2019-008157/TEC/LO-62 
0098; LI Nº 202/2020 - AN1 CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 63 
2019-007266/TEC/LI-7062; LO Nº 203/2020 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE 64 
EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-008400/TEC/LO-0146; LO Nº 204/2020 - 65 
ROBSON TRAVASSOS DA COSTA QUEIROZ - SUDEMA - 2019-006522/TEC/LO-66 
9812; LO Nº 206/2020 - MADSON JEAN LIMA ARAÚJO-ME - SUDEMA - 2019-67 
006557/TEC/LO-9817; LS Nº 207/2020 - JOSE OLIVEIRA DA SILVA - SUDEMA - 2019-68 
008617/TEC/LS-0405; LO Nº 208/2020 - EXPRESSAO TAMBAU COMERCIO DE 69 
COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-008174/TEC/LO-0100; LI Nº 209/2020 - 70 
LUCIANA DE MACEDO BARROS - SUDEMA - 2019-001248/TEC/LI-6628; AA Nº 71 
224/2020 - INACIA CANTALICE DE ALBUQUERQUE - SUDEMA - 2019-007998/TEC/AA-72 
6113; LA Nº 225/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 73 
SUDEMA - 2019-006115/TEC/LA-0918; LI Nº 226/2020 - ELTON CONSTRUCOES E 74 
INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2019-008516/TEC/LI-3303; LO Nº 227/2020 - 75 
JHONATAS DE SOUSA LIRA (POSTO SUCESSO) - SUDEMA - 2019-004894/TEC/LO-76 
6896; LS Nº 228/2020 - DANILO SANTOS DA SILVA - SUDEMA - 2019-008307/TEC/LS-77 
0402; LO Nº 229/2020 - MERCADO RODRIGUES VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - 78 
SUDEMA - 2019-004862/TEC/LO-9459; LA Nº 230/2020 - LAFARGEHOLCIM BRASIL S.A. 79 
- SUDEMA - 2019-007355/TEC/LA-0925; LA Nº 231/2020 - DAFONTE RENOVADORA DE 80 
PNEUS LTDA - SUDEMA - 2019-008201/TEC/LA-0936; AA Nº 232/2020 - SEIRHMA-81 
SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-82 
006881/TEC/AA-6078; LI Nº 234/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 83 
INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-006879/TEC/LI-7042; LO Nº 84 
240/2020 - ACAÚ GELO E PESCADOS LTDA - SUDEMA - 2019-006346/TEC/LO-9768; LI 85 
Nº 241/2020 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2019-86 
008659/TEC/LI-7156; LI Nº 242/2020 - JUVANDY PEREIRA PAIXÃO - LOTEAMENTO 87 
PAIXÃO - SUDEMA - 2019-002722/TEC/LI-6729; LI Nº 243/2020 - CNG CONSTRUCAO E 88 
INCORPORACAO SPE LTDA - SUDEMA - 2019-004633/TEC/LI-6876.LI Nº 19/2020 - DER 89 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 90 
SUDEMA - 2019-006972/TEC/LI-7049; LO Nº 22/2020 - BRITAMIX INDUSTRIA E 91 
COMERCIO EIRELI - SUDEMA - 2017-004465/TEC/LO-4994; LI Nº 56/2020 - DER 92 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 93 
SUDEMA - 2019-006969/TEC/LI-7048; LI Nº 66/2020 - WANA INDUSTRIA E COMERCIO 94 
DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA - SUDEMA - 2019-006023/TEC/LI-6999; LS Nº 95 
67/2020 - DANIEL FRANCO CORREIA LIMA - SUDEMA - 2019-006746/TEC/LS-0344; LO 96 
Nº 68/2020 - JOALISSON CARLOS JERONIMO BATISTA DE SOUSA - SUDEMA - 2018-97 
002709/TEC/LO-6712; LO Nº 71/2020 - JMT INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 98 
2019-005526/TEC/LO-9618; LI Nº 74/2020 - JOSENILDA GENUÍNO BEZERRA - SUDEMA 99 
- 2018-000571/TEC/LI-5941; LA Nº 75/2020 - POSTO CATOLÉ COMÉRCIO DE 100 
COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-003562/TEC/LA-0897; LA Nº 76/2020 - POSTO 101 
DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES N.S. DAS DORES LTDA - SUDEMA - 2019-102 
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007461/TEC/LA-0930; LO Nº 78/2020 - GENILSON LUIZ CIPRIANO JOAQUIM-EIRELI - 103 
SUDEMA - 2019-004730/TEC/LO-9443; LI Nº 86/2020 - VILA BRANCA 104 
DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2019-002822/TEC/LI-6749; LO 105 
Nº 89/2020 - QUITERIA MARIA LEONILA DINIZ ME - SUDEMA - 2019-003981/TEC/LO-106 
9312; LO Nº 90/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 107 
ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-007913/TEC/LO-0053; LO Nº 96/2020 - RILDO 108 
CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2019-007675/TEC/LO-0013; LOP 109 
Nº 97/2020 - POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA - SUDEMA - 2019-005595/TEC/LOP-110 
0427; LP Nº 100/2020 - ADELSON BARBOSA DOS SANTOS FILHO - SUDEMA - 2017-111 
000666/TEC/LP-2846; LO Nº 101/2020 - EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA 112 
NOBREGA - SUDEMA - 2019-002158/TEC/LO-8920; LO Nº 102/2020 - VNS SERVICOS DE 113 
GASTRONOMIA LTDA - SUDEMA - 2019-006607/TEC/LO-9823; LO Nº 103/2020 - LOJÃO 114 
PARÁ MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-007144/TEC/LO-9910; LO 115 
Nº 104/2020 - MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA. - SUDEMA - 2019-003653/TEC/LO-116 
9246; LO Nº 105/2020 - ARYPLAST INDUSTRIA E RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS 117 
LTDA-ME - SUDEMA - 2019-006938/TEC/LO-9872; LO Nº 110/2020 - VBC GAS 118 
COMERCIO E TRANSPORTE DE GLP LTDA - SUDEMA - 2019-007725/TEC/LO-119 
0018; LO Nº 111/2020 - WENES MENDES - SUDEMA - 2019-007157/TEC/LO-9912; LO Nº 120 
112/2020 - BARBOSA CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-006605/TEC/LO-9822; AA 121 
Nº 113/2020 - MASTERGÁS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-122 
008290/TEC/AA-6126; LO Nº 116/2020 - A. SOUZA FECHINE & CIA LTDA - SUDEMA - 123 
2019-004738/TEC/LO-9446; LO Nº 140/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE 124 
INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-007234/TEC/LO-9926; LO Nº 186/2020 - 125 
ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-126 
007660/TEC/LO-0003; LI Nº 187/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D` ÁGUA - 127 
SUDEMA - 2019-007132/TEC/LI-7055; LO Nº 190/2020 - VKRD CONSTRUÇÕES E 128 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-000165/TEC/LO-0234; LO Nº 129 
198/2020 - HELIOSMAN MARACAJA DE LACERDA - SUDEMA - 2019-008157/TEC/LO-130 
0098; LI Nº 202/2020 - AN1 CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 131 
2019-007266/TEC/LI-7062; LO Nº 203/2020 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE 132 
EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2019-008400/TEC/LO-0146; LO Nº 204/2020 - 133 
ROBSON TRAVASSOS DA COSTA QUEIROZ - SUDEMA - 2019-006522/TEC/LO-134 
9812; LO Nº 206/2020 - MADSON JEAN LIMA ARAÚJO-ME - SUDEMA - 2019-135 
006557/TEC/LO-9817; LS Nº 207/2020 - JOSE OLIVEIRA DA SILVA - SUDEMA - 2019-136 
008617/TEC/LS-0405; LO Nº 208/2020 - EXPRESSAO TAMBAU COMERCIO DE 137 
COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-008174/TEC/LO-0100; LI Nº 209/2020 - 138 
LUCIANA DE MACEDO BARROS - SUDEMA - 2019-001248/TEC/LI-6628; AA Nº 139 
224/2020 - INACIA CANTALICE DE ALBUQUERQUE - SUDEMA - 2019-007998/TEC/AA-140 
6113; LA Nº 225/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 141 
SUDEMA - 2019-006115/TEC/LA-0918; LI Nº 226/2020 - ELTON CONSTRUCOES E 142 
INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2019-008516/TEC/LI-3303; LO Nº 227/2020 - 143 
JHONATAS DE SOUSA LIRA (POSTO SUCESSO) - SUDEMA - 2019-004894/TEC/LO-144 
6896; LS Nº 228/2020 - DANILO SANTOS DA SILVA - SUDEMA - 2019-008307/TEC/LS-145 
0402; LO Nº 229/2020 - MERCADO RODRIGUES VAREJISTA DE ALIMENTOS EIRELI - 146 
SUDEMA - 2019-004862/TEC/LO-9459; LA Nº 230/2020 - LAFARGEHOLCIM BRASIL S.A. 147 
- SUDEMA - 2019-007355/TEC/LA-0925; LA Nº 231/2020 - DAFONTE RENOVADORA DE 148 
PNEUS LTDA - SUDEMA - 2019-008201/TEC/LA-0936; AA Nº 232/2020 - SEIRHMA-149 
SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-150 
006881/TEC/AA-6078; LI Nº 234/2020 – SEIRHMA - SEC. DE EST. DA 151 
INFRAESTRUTURA, DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-006879/TEC/LI-7042; LO Nº 152 
240/2020 - ACAÚ GELO E PESCADOS LTDA - SUDEMA - 2019-006346/TEC/LO-9768; LI 153 
Nº 241/2020 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2019-154 
008659/TEC/LI-7156; LI Nº 242/2020 - JUVANDY PEREIRA PAIXÃO - LOTEAMENTO 155 
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PAIXÃO - SUDEMA - 2019-002722/TEC/LI-6729; LI Nº 243/2020 - CNG CONSTRUCAO E 156 
INCORPORACAO SPE LTDA - SUDEMA - 2019-004633/TEC/LI-6876. 4.2. Apresentações 157 
das atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de Janeiro de 2020, 158 
em atendimento a Deliberação nº 3748/16 do COPAM. Após leitura, discussão e votação, o 159 
Plenário aprovou, por unanimidade, as dispensas de atividades do licenciamento do mês de janeiro 160 
de 2020. 4.3. Análise do Processo SUDEMA n° 2016-006971/TEC/AIMU-4218 - SERVLIMP 161 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, referente Auto de Infração nº 011605 – BR 230, KM 41,  162 
Lotes 01,02,03 e 04 -  Distrito Industrial - Santa Rita/PB. Conselheiro Relator: Ronilson José 163 
da Paz – IBAMA. Após leitura, discussão e votação, o Plenário aprovou, por unanimidade, o 164 
parecer do relator no sentindo de que o processo retorne à SUDEMA para julgamento do Auto de 165 
Infração, após análise de todos os documentos apresentados, inclusive o requerimento da empresa, 166 
datado de 12/07/2018, desistindo do plano de conversão da multa. 4.4. Análise do Processo 167 
SUDEMA n° 2016-006998/TEC/AIMU - SERVLIMP SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, 168 
referente Auto de Infração nº 011606 - BR 230, KM 41, LTS 01, 02,03 e 04 - Distrito 169 
Industrial - Santa Rita/PB. Conselheiro Relator: Ronilson José da Paz – IBAMA. Após leitura, 170 
discussão e votação, o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer do relator para que o presente 171 
processo retorne á SUDEMA para julgamento do Auto de Infração. 4.5. Análise do Processo 172 
SUDEMA n° 2018-003160/TEC/AIMU Nº 6824 - ANDRÉ ALMEIDA DE OLIVEIRA, 173 
referente Auto de Infração nº 015252, APREENSÃO 006971 - Rua Deputado Janduí 174 
Carneiro, s/n, bairro Liberdade, Patos/PB. Conselheiro Relator: Francisco de Assis Araújo 175 
Neto – CREA. Após leitura, discussão e votação, o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer 176 
do relator matendo a multa aplicada no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), com a possibilidade 177 
da concessão do benefício do desconto de 30% (trinta por cento), conforme previsto no artigo 113 178 
do Decreto Federal nº 6.514/2008, tudo dentro dos prazos estabelecidos pela SUDEMA.  179 
4.6. Análise do Processo SUDEMA n° 2019-000394/TEC/AIMU 7972 - BOMPREÇO 180 
SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA, referente Auto de Infração nº 17149 - Rua 181 
Almeida Barreto, nº 85 - São José - Campina Grande/PB. Conselheira Relatora: Maria 182 
Madalena Campos Germano – SEDAP. Após leitura, discussão e votação, o Plenário aprovou, 183 
por maioria, e com abstenção da Conselheira Lúcia Roxana de Fiqueiredo – SUDEMA, pela 184 
manutenção da multa no valor de R$6.300,00 (Seis mil e trezentos reais). 4.7. Análise do Processo 185 
SUDEMA nº 2017-008347/TEC/LO-5951 - CONDOMÍNIO ÁGUAS DA SERRA HARAS E 186 
GOLF, referente a renovação da LO nº 2751/10 - Proc. 10-003918 - C/M.R.S - P/ COND. 187 
AGUAS DE SERRA HARAS E GOLF - CNPJ: 10.665.574/0001-32 - COND. RESIDENCIAL 188 
- IT:500MIL -AC:7.987, 60m² - NE:05 – Local da Atividade: Sítio Bebedouro  Zona Rural  189 
Bananeiras/PB. 1ª e 2ª PUB. Conselheira Príscila Marsicano Soares Neri – SUDEMA. Após 190 
leitura, discussão e votação, o Plenário aprovou, por maioria, pelo arquivamento do processo. 191 
Restou aprovado também por maioria, que em caso de novo requerimento não seja renovada a 192 
Licença sem que ocorra o cumprimento das recomendações já realizadas pela SUDEMA. 4.8. 193 
Análise do Processo SUDEMA nº 2018-007223/TEC/AIMU - 7441 - DMX ATACADISTA 194 
LTDA, referente Auto de Infração Nº 16892 - DISTRITO INDUSTRIAL, LT 776 (A), QD 187 195 
- DISTRITO INDUSTRIAL - JOAO PESSOA/PB. Conselheiro Relator: Gubio Mariz 196 
Timóteo de Souza – IPHAEP. Após leitura, discussão e votação, o Plenário aprovou, por 197 
unanimidade, a manutenção do Auto de Infração  no valor de R$ 8.900,00 (Oito mil e novecentos 198 
reais) com a possibilidade da concessão do benefício do desconto de 30% (Trinta por cento), 199 
conforme previsto no artigo 113 do Decreto Federal nº 6.514/2008, ou parcelado nos termos da 200 
legislação em vigor, tudo dentro dos prazos estabelecidos pela SUDEMA. 4.9. Análise do Processo 201 
SUDEMA nº 2019-005625/TEC/AIMU-8629 - RAMOS & CASTRO INCORPORACAOES 202 
LTDA – EPP, referente AUTO DE INFRAÇÃO N°016398=LOCAL DA INFRAÇÃO: SITIO 203 
CARIATÁ, LOTEAMENTO CHÁCARAS DE CARIATÁ - MOGEIRO/PB. Conselheiro 204 
Relator: Gúbio Mariz Timóteo de Souza – IPHAEP. Após leitura, discussão e votação, o 205 
Plenário aprovou, por unanimidade, a manutenção do Auto de Infração no valor de R$ 10.000,00 206 
(Dez mil reais), com a possibilidade da concessão do benefício do desconto de 30% (trinta por 207 
cento), previsto no artigo 113 do Decreto Federal nº 6.514/2008, ou parcelado nos termos da 208 
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legislação em vigor, tudo dentro dos prazos estabelecidos pela SUDEMA. Item 5 – 209 
Franqueamento da Palavra.  O conselheiro Emanuel Vieira Gonçalves indagou sobre a 210 
possibilidade da SUDEMA buscar informações junto ao Ministério Público Estadual no que diz 211 
respeito a viabilidade em caracterizar o atraso de renovações de licenças como infrações 212 
administrativas, em um primeiro momento, ao invés de tipificar desde o ínicio da constatação como 213 
a ocorrência de crime. Sobre o assunto, o Presidente Substituto do COPAM, Dr. Marcelo Antônio 214 
C. Cavalcanti de Albuquerque, disse que o tema já havia sido levado ao conhecimento do 215 
Ministério Público Estadual, contudo iria tratar novamente sobre a matéria, em audiência, com 216 
representante do MPE, inclusive objetivando questionar sobre a existência ou não de prevaricação 217 
nesses casos. A conselheira Maria Madalena Campos Germano enfatizou a necessidade da 218 
atualização de maneira célere da NA 101, solicitando que seja realizado check-list para renovação 219 
de licenças, bem como que seja abolida a exigência de documentos já constantes noutros processos 220 
do mesmo requerente; expôs também a necessidade em informar aos núcleos de João Pessoa, 221 
Campina Grande e Patos sobre a não exigência de taxas que já foram cobradas nos processos em 222 
questão. O Presidente Substituto do COPAM, Dr. Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque, 223 
mencionou sobre as melhorias que estão sendo realizadas no COPAM, a exemplo da compra de 224 
birôs e aquisição de métodos de gravação das reuniões; falou também sobre o andamento das 225 
atualizações da NA 101 e que o material será trazido para análise do COPAM; disse ainda que o 226 
processo eletrônico que será adotado pela SUDEMA está em andamento no que concerne a 227 
aquisição do sistema; esclareceu que a consulta de processos o site da SUDEMA está sendo 228 
averiguada pela CODATA no intuito de sanar o problema; por fim, mencionou a realização de 229 
treinamento oferecido pela SUDEMA aos técnicos das prefeituras do estado para melhor feitura do 230 
Cadastro Ambiental Rural (CAR). Item 6 - Encerramento dos Trabalhos. A Secretária 231 
Executiva do COPAM encerrou a 684ª Reunião Ordinária, agradecendo a presença de todos e 232 
convocando para a 685ª Reunião Ordinária para o dia 10.03.2020. Assim sendo, eu 233 
____________________ Joanna Regis Nóbrega, Secretária Executiva do COPAM e da sessão, 234 
lavrei a presente Ata, que é assinada por mim e pelos Conselheiros. 235 
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